
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/06/2022
Nome allegato: SAMI BORA DETERMINA SUBAPPALTO .pdf
CIG: 8514279D4A (1);
Nome procedura: si attiva una procedura negoziata per stipulare
un Accordo Quadro con un unico operatore economico per
manutenzione e opere accessorie su impianti elettrici interni e
speciali in immobile in Trieste via GHIBERTI n. 4 da destinare a
sede della Direzione provinciale INPS di TRIESTE.



1 

 

  

 INPS 

DIREZIONE REGIONALE INPS FRIULI VENENZIA GIULIA  

DETERMINAZIONE n.  78  del 06 .08.2022 

   

 

Oggetto: autorizzazione al subappalto per la manutenzione straordinaria di immobile ad 

uso ufficio per la nuova sede della Direzione provinciale di TRIESTE in via Lorenzo Ghiberti 

n.4.  Contratto Applicativo n.01 registrato a Trieste il 08.02.2022 per Categoria di Lavori 

OG1 opere edili e affini. Importo per lavori subappaltabili pari a euro 65.000,00 comprensivi 

di oneri per la sicurezza.  

CIG 8514279D4A e CIG derivato 9060888152  

CUP F95E20000660005 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

  

Visti  

il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall’art. 1, comma 

32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti 

pubblici di previdenza e assistenza; 

il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme per 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”;  

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e in particolare il Capo II dedicato 

alle competenze della dirigenza pubblica; 

il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di amministrazione e 

contabilità degli enti pubblici previsti dalla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con la 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172/2005 e in particolare gli artt. dal 

28 al 35, riguardanti gli impegni e le liquidazioni delle spese dell’Istituto; 

il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con la determinazione 

presidenziale n. 89/2016, così come modificata dalle determinazioni presidenziali  

n. 100 e n. 132 dell’anno 2016 e dalla determinazione presidenziale n. 125 dell’anno 

2017; 



2 

 

l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con la 

determinazione presidenziale n. 110/2016, modificato da ultimo con la determinazione 

presidenziale n. 118 dell’11 luglio 2017; 

la legge 241/1990 ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli 

atti delle Pubbliche Amministrazioni; 

l’approvazione del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’esercizio 2022 da parte del 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 15 del 10 dicembre 2021; 

l’art. 21 -comma 1- del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito in Legge 22/12/2011 n. 214, 

che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS e la loro confluenza nell’INPS, 

il quale è succeduto in tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli Enti medesimi, alla data 

del giorno 01/01/2012; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 

2022-2024 adottato dall’ Istituto, in esecuzione della legge 190/2012, recante 

disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

Pubblica Amministrazione,   

il D.P.R. 22 maggio 2019 con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente 

pro tempore dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, per la durata di cinque anni a 

decorrere dalla data del provvedimento medesimo; 

il D.M. dell’11.02.2022 con il quale il dr. Vincenzo Caridi è stato nominato, Direttore 

generale dell’INPS, per la durata di cinque anni a decorrere da lla data del Decreto 

medesimo; 

la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione INPS 

n.160 dell’11.12.2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore regionale INPS FVG al dott. 

Paolo Sardi, per la durata di tre anni a fare data dal 16 dicembre 2019; 

il provvedimento del Direttore Generale INPS n. 10 del 27.01.2020, con il quale l’Arch. 

Marcello Perazzo è stato nominato Coordinatore Tecnico Edilizio per la Direzione 

regionale INPS FVG per il periodo di tre anni, a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

Richiamata 

la determinazione regionale INPS FVG n. 140 del 20.10.2021 con la quale si aggiudicava la 

procedura negoziata per addivenire alla stipulazione di un Accordo Quadro per opere edili e 

affini in immobile di via Lorenzo GHIBERTI N. 4 TRIESTE, stabile da destinare a sede della 

Direzione Provinciale INPS di Trieste;   

Accertato 

che nella determinazione regionale INPS FVG n. 123 dell’8.09.2021 avente a oggetto: “ 

Accordo quadro per opere edili e affini di manutenzione straordinaria inquadrate nella 

categoria OG 1 Edifici civili e industriali, classifica III, dello stabile di proprietà dell’Istituto, 

da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste, in via Lorenzo Ghiberti n. 4 



3 

 

in Trieste” veniva ammesso il subappalto nella misura non superiore al 50% dell’importo 

complessivo delle opere edili e affini da appaltare, in base all’art.  49, comma 1, lettera a), 

primo periodo, della legge n. 108 del 2021 di conversione del D.L. 77/2021; 

che con la medesima determinazione regionale INPS FVG n. 123 dell’8.09.2021 veniva 

nominato RUP l’Arch. Marcello Perazzo per la procedura negoziata in MEPA; 

Richiamate 

la richiesta di subappalto che è stata presentata formalmente, giusta nota 

INPS.01.06.2022.000.4741E, dalla Società SA.MI. srl con sede legale in Discesa Porta 

Marina n. 2 88100 in Catanzaro partita IVA 02216960795, già affidataria dell’Accordo 

Quadro, la cui procedura negoziata è registrata in A.N.AC. con il CIG 8865119F9D, dalla 

quale emerge la volontà della SA.MI. SRL di subappaltare, nei limiti di legge parte dei lavori 

OG1, alla società BORA COSTRUZIONI SRL con sede legale in Trieste via delle Settefontane 

n.54 Codice fiscale e Partita IVA 01347540328; 

la richiesta di integrazione documentale, giusta nota 

INPS.8580.06/06/2022.0004786/Uscita inviata dalla Stazione Appaltante alla società 

Società SA.MI. SRL, necessaria per potere autorizzare il subappalto per una parte dei lavori 

previsti nel Contratto Applicativo n.01 registrato a Trieste il 08.02.2022 per la Categoria di 

lavori OG1 opere edili e affini; 

la nota integrativa presentata formalmente, giusta nota 

INPS.8580.07/06/2022.0004791(Segnatura in Entrata) dalla Società SA.MI. srl con sede 

legale in Discesa Porta Marina n. 2 88100 in Catanzaro partita IVA 02216960795, alla quale 

è allegato il nuovo contratto di subappalto che descrive i lavori oggetto di subappalto, che 

riguardano opere edili e affini da eseguire al VI piano dell’ immobile in via Lorenzo Ghiberti 

4, per un ammontare pari a € 65.000,00 comprensivi di oneri per la sicurezza, a fronte del 

CA1 il cui ammontare è pari a:  

• € 139.875,92 di base imponibile per i lavori  

• € 6.749,58 per oneri per la sicurezza  

• € 32.257,61 per IVA al 22% 

Vista la documentazione allegata: 

autocertificazione antimafia, contratto di subappalto tra le parti interessate; Durc; richiesta 

di subappalto; visura camerale della ditta subappaltatrice; 

Ritenuta la documentazione regolare, e di conseguenza accoglibile la richiesta di 

autorizzazione di subappaltare una parte dei lavori di categoria OG1, al VI piano dell’edificio 

in via Lorenzo Ghiberti 4 in Trieste, dando atto che l’U.T.R. di questa Stazione Appaltante 

eseguirà i controlli di rito in capo alla BORA COSTRUZIONI SRL; 

Dato atto  



4 

 

che all’art. 105 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è previsto che l’aggiudicatario, previa 

autorizzazione della stazione appaltante, possa subappaltare una parte dei lavori e delle 

opere aggiudicati, nel rispetto delle previsioni normative dettate dal predetto articolo 105;  

cha dalla autorizzazione al subappalto non deriveranno ulteriori spese a carico del Bilancio 

dell’INPS, tenendo conto che la spesa per finanziare il contratto di subappalto, è già stata 

autorizzata e impegnata con atto contabile a carico del competente Capitolo/Voce di Spesa 

5U2112010-07 avente a oggetto “Manutenzione su Stabili Strumentali di Proprietà ex 

INDAP” del bilancio 2021; 

Ritenuto di autorizzazione il subappalto dei lavori indicati all’art. 2 “Oggetto” del Contratto 

di subappalto, sottoscritto dai legali rappresentanti delle due società, la SA.MI. SRL. e la 

BORA COSTRUZIONI SRL, tenendo conto che il valore del subappalto ammonta a euro 

65.000,00, oneri per la sicurezza inclusi, come risulta dall’art. 4 del contratto di subappalto;  

Dato atto che la documentazione cartacea è depositata presso l’UTR in via Cesare Battisti 

n.10d in Trieste, e che il Gruppo di lavoro costituito con la determinazione regionale n. 

113/2021 si occuperà anche delle attività amministrative e tecniche connesse alla 

esecuzione del contratto di subappalto in argomento; 

Vista la proposta di autorizzazione al subappalto presentata in data odierna dal CTR e RUP 

nominato tale con la determinazione regionale n. 123 del 08.09. 2021; 

Ritenuta la propria competenza nel merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni rappresentate nel preambolo di questa determinazione 

• di autorizzazione il subappalto dei lavori indicati all’art. 2 “Oggetto” del contratto di 

subappalto stipulato tra la SA.MI. SRL. e la BORA COSTRUZIONI SRL, tenendo conto 

che il valore del subappalto dei lavori ammonta a euro 65.000,00, oneri per la 

sicurezza inclusi, come risulta dall’art. 4 del contratto di subappalto, nel rispetto delle 

previsioni e alla condizioni indicate, non solo nel contratto di subappalto, ma anche, 

e in particolare, secondo quanto stabilito all’art. 46 “Subappalto” e all’art. 47 

“Pagamento dei subappaltatori” del Capitolato Speciale d’ Appalto, e nel rispetto 

dell’art. 105 “Subappalto” del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., al quale si fa espresso 

riferimento, tenendo presente che i lavori in subappalto riguardano le opere edili e 

affini da eseguire al VI piano nell’immobile di via Lorenzo Ghiberti, e che tali 

lavorazioni sono indicate nel Contratto Applicativo n.01 registrato a Trieste il 

08.02.2022 stipulato tra la SA.MI. SRL e questa Direzione regionale quale Stazione 

Appaltante. 

  



5 

 

L’UTR di questa Stazione Appaltante eseguirà i controlli di rito in capo alla BORA 

COSTRUZIONI SRL. 

La documentazione cartacea è depositata presso l’UTR della Direzione regionale INPS 

FVG, in via Cesare Battisti n.10d in Trieste. 

Il Gruppo di lavoro costituito con la determinazione regionale FVG n. 113/2021 si 

occuperà anche delle attività amministrative e tecniche connesse alla esecuzione del 

contratto di subappalto in argomento.  

Da questa autorizzazione al subappalto non deriveranno ulteriori spese a carico del 

Bilancio dell’INPS, tenendo conto che la spesa per finanziare il contratto di 

subappalto, è già stata autorizzata e impegnata con atto contabile a carico del 

competente Capitolo/Voce di Spesa 5U2112010-07 avente a oggetto “Manutenzione 

su Stabili Strumentali di Proprietà ex INDAP” del bilancio 2021. 

L’odierna determinazione viene sottoscritta in duplice originale di cui, dopo la 

registrazione, uno è conservato presso il Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio 

della Direzione Regionale INPS FVG e l’altro, viene depositato, unitamente al Registro 

delle determinazioni regionali, presso questa Direzione regionale INPS FVG. 

Copia della odierna determinazione viene trasmessa all’Ufficio Flussi Contabili per il 

seguito di competenza. 

L’ odierna determinazione, una volta registrata nelle forme di legge, sarà pubblicata 

sul sito istituzionale dell’Istituto nella sezione “amministrazione trasparente”, in base 

al d.lgs. 33/2013 ss.mm.ii.; essa sarà altresì inserita nel GATE gestione appalti 

tecnico edilizi. 

Il Direttore Regionale  

Dr. Paolo Sardi  
(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

 


